由に没収されること、つまり、国庫へと移転されることはない*res ecclesiae propter munera non soluta non confiscantur, id est, non transferuntur in fiscum*」という点を当法文の帰結の一つとして確認した上で、「教会が永借地を有していて、永借料を支払わない場合も同じであろうか*numquid est idem, si ecclesia habet emphyteusim, et non solvit canonem?*」との疑問を提起し、「当法文を以て教会が権利を奪われることはない」と論ずる*inducunt istum textum quod ecclesia non privetur iure suo*」人々に反対している。すなわち、「当法文は刑罰としての移転について述べているのであり、それは永借料の不払い故に生じることはないが、目的物は永借料不払いを理由に地主に復帰し、そのような移転は刑罰ではなく契約の性質と言え、このように、契約は教会との間でも私人との間と同じくその性質を保持している以上、永借料の不払いによってその権利を失うものと解される*iste textus loquitur in translatione poenali non facienda ob canonem non solutum, sed quod res revertatur ad dominum canone non soluto, ista non videtur poena, sed natura contractus, unde cum contractus habeat suam naturam cum ecclesia, sicut cum privato, videtur quod non solvendo cadat a iure suo*」というのである。永借料の不払いによる「移転*translatio*」とは、当法文が想定する「刑罰としての移転*translatio poenalis*」などではなく、永代賃借という「契約*contractus*」の「性質*natura*」上「目的物がその所有権者に復帰する*res revertitur ad dominum suum*」ことを意味し、そのような意味での永借物の没収を当法文を根拠に否定することはできない。パノルミタヌスによれば、ペトルス・デ・アンカラノもまたこのバルドゥス説に与して教会の永借物の没収を肯定しているようである。次に、永借物没収を教会財産の処分の一種と捉え、処分に要求される手続を欠くとの理由から永借物没収を否定するアンドレアエの見解に対しては、「時効*praescriptio*」を根拠に反論が試みられている。援用されているのは、別書第2巻第26章「時効について*De praescriptionibus*」第1節<sup>12)</sup>である。402年の

---

12) “何者かがある場所をカトリックの一性へのために用い、その場所を三年にわたって誰にも返還を求められることなく保持している場合、以後その者は返還を求められることはな

アフリカ公会議concilium Africanumでの決定に基づくとされる本節には、「何者かがある場所をカトリックの一性へのために用い、その場所を三年にわたって誰にも返還を求められることなく保持している場合、以後その者は返還を求められることはない*si quisquam aliquem locum ad catholicam unitatem converterit, si eum per triennium nemine repetente tennerit, ulterius ab eo non repetatur*」との原則とともに、「その三年の間、返還を求めることができた司教がそもそも存在しなかった*per ipsum triennium non fuit episcopus, qui posset repetere*」場合や、「司教がドナトゥス派からカトリックの信仰へと改宗した*fuit episcopus ad cathoricam fidem ex Donati parte conversus*」場合には、この原則は適用せず、前者について「その場所が司教を得た場合には、その日から*cum locus acceperit episcopum, ex ipso die*」、後者については、「改宗した日から*ex quo die conversus est*」、それぞれ三年間は「場所*locus*」の返還を請求できるとの例外が定められている。411年に異端宣告を受けることになる「ドナトゥス派*Donati pars*」の懷柔策としての側面はともかく、本教令の主眼が聖堂所在地をめぐる一方の時効取得と他方の管理権喪失にあることは明らかであり、ここには「手続*sollemnitas*」を伴わない「時効」による教会の権利喪失の可能性が示されているように見える。そこで、パノルミタヌスは、「教会であっても、何らかの手続を介さずに、時効によって、自らの物の所有権を失うのであり、教会の懈怠に加えて法の規定があれば十分であると考えられる*propter praescriptionem etiam ecclesia perdit doimnium rei sua, non interveniente aliqua sollemnitate; sed sufficit dispositio iuris una cum negligentia ecclesiae*」と述べて、アンドレアエの没収否定説を退けたのである。「カノン法*iura canonica*」が「主に教会と教会財産について規定している

---

いものと決定された。ただし、その三年の間司教が存している場合には返還を求めることができた者は黙するけれども、司教が存していないかった場合には、教会の基盤が損なわれてはならないとはいえ、その場所が司教を得た場合には、その日から三年以内であれば返還を求めることが許される。同様に、司教がドナトゥス派からカトリックの信仰へと改宗した場合には、上記期間は彼を害することはなく、改宗した日から三年間、聖堂そのものに属する場所の返還を求める権能が認められるものとする。” (Corpus juris canonici, 307)

principaliter disponunt de ecclesiis, et rebus ecclesiasticis」というのは自明の事実であり、その「カノン法」が前述のとおりローマ法に倣って永借物没収を認めているのであるから、「教会そのものに対しても区別無く適用すべきであるindistincte referenda sunt etiam ad ipsas ecclesias」し、「下級所有権の喪失によって生じる損失damnum incursum ex perditione utilis dominii」は、永借料の支払いを怠った「高位聖職者」に対する賠償請求によって対処すべきというのがパノルミタヌスの結論である。

ところで、グロッタフェッラータの修道院とアルバノ司教との間の「永代賃借emphyteusis」と前者の「四十年quadraginta anni」にも及ぶ賃料滞納を前提としつつも、後者の請求を退けたインノケンティウスⅢ世の判断は、「二年」の永借料不払いによって教会の永借物の没収を認める立場とは相容れないよう見える。この疑問に答えているのが、「定期金契約と永借契約との間には幾つかの注目すべき相違点が存するplures differentias notabiles inter contractum censualem, et emphyteuticarium」という点を標準注釈の第二の論点として敷衍した箇所であり、フランツヶが留保定期金と永代賃借の二分法の典拠として引用しているのもこの部分である。「相違点differentia」は三つ挙げられている。一つ目は、「定期金契約においては、上級所有権も下級所有権も受領者へと移転されるため、当該目的物について譲与者側には如何なる権利も残されないin contractu censuali transfertur dominium in capientem, tam utile, quam directum, ita quod nihil iuris super re illa remanet penes concedentem」が、「永借契約においては、下級所有権が永借人へと移転し、上級所有権は地主の下に残されるin contractu emphyteuticario transit dominium utile in emphyteutam; directo remanente apud dominum」という点である。これに関連して、「我々自身の物について定期金を支払うのに対して、地代は他人物について支払うcensem solvimus de re nostra; pensionem vero solvimus de re aliena」といった対価の名称の「相違differentia」も指摘されることもあるが、こちらについては「諸博士が一致して従っているわけではないnon sequuntur communiter doctores」し、「一般にこれらの名称が区別無く用いられているquisque generaliter utamur promiscue his vocabulis」上、「その

ような不適切な用語法故に契約乃至証書が無効とされることもない*per istam impropriationem vitiare tur contractus, vel libellus*」とされる。そうであるとすれば、第6節で用いられる〈地代pensio〉という文言も文字通りに受け取る必要はないということになる。二つ目の相違点とは、「永借契約*contactus emphyteuticus*」では、第一の論点として既に検討されたとおり、「二年あるいは三年以内に地代が支払われなければ、目的物は没収される*res incidit in commissum, si non solvitur pensio intra biennium seu triennium*」のに対して、「定期金契約では不払いによって目的物は失われない*in contractu censuario ex non solutione res non perditur*」という点である。パノルミタヌスはこれを一つ目の相違点の帰結として敷衍している。すなわち、「永借契約では、目的物が、地主のものでなくなったわけではなく、地代を支払うとの条件で譲与されたと見なされるにすぎない*in contractu emphyteutico res non desinit esse domini, videtur concessa quasi si sub conditione, si pensionem solverit*」ので、「地代pensio」が支払われなければ「目的物res」は「地主dominus」に復帰するが、「定期金契約においては、所有権が全て移転するので、受領者は定期金の支払いについて義務づけられるにすぎない*in contractu censuario transfertur dominium in totum, ita, quod recipiens solum obligatur ad censem solvendum*」というのである。なお、「教会の財産について為される譲与に際しては、譲与が定期金として為されるのではなく、永代賃借として為される旨明記するよう注意すべきであろう*sis cautus, ut in concessione, quae fit de rebus ecclesiae, non facias scribi, quod ad censem sit concessio, sed in emphyteusim*」とのパノルミタヌスの指摘は、教会が「地主dominus」の立場にある場合には有益な助言といえるが、第6節の事案のように「永借人*emphyteuta*」として権利喪失や目的物没収の危険に曝される可能性がある場合には、書面に〈永代賃借として*in emphyteusim*〉と記載することは教会にとってむしろ不利となる。三つ目の相違点としては、「靈的なものは、売却のように見える面もあるために永代賃借として譲与することはできないが、定期金のために譲与することはできる*spiritualia non possunt concedi in emphyteusim, cum quodam modo viderentur vendi; sed ad censem possunt concedi*」という